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Anotácia

Bakalárska práca sa zameriava na reštaurovanie časti nástropnej maľby

s vyobrazeným motívom Nanebovstúpenie Ježiša krista. Nástropná maľba sa

nachádza v kaplnke Panny Marie Bolestnej v časti olivětín mesta Broumov. interierová

výmaľba kaplnky pochádza z obdobia baroka (18. storočie), predpokladaným

autorom je pravdepodobne Jozef Hager. Práca sa skladá z reštaurátorského prieskumu

a dokumentácie. Následne je doplnená o fotograickú, graickú a textovú prílohu.

Rozšírená kapitola tejto práce sa zaoberá rešeršou dostupných iontomeničov a ich

použitím v reštaurátorskej praxi.

Kľúčové slova

Reštaurovanie, prieskum, nástropná maľba, Nanebovstúpenie Ježiša krista,

Broumov, olivětín, iontomeniče

Title

Restoration of a Part of a Mural Painting „Ascension of Jesus christ“ in the

interior of the chapel of our Lady of Sorrows in Broumov, olivětín.

Annotation

he bachelor thesis focuses on the restoration of a part of a ceiling painting

with a motif depicting the Ascension of Jesus christ. he ceiling painting is located

in the chapel of our Lady of Sorrows in the part of the olivětín of Broumov. he

interior painting of the chapel was made in the Baroque period (18th century), the

presumed author is probably Jozef Hager. he thesis consists of restoration research and

documentation. his is followed by a photographic, graphic and text supplement. An

extended chapter of this thesis deals with the research of available ion-exchange resins

and their use in restoration practice.

Keywords

Restoration, research, ceiling painting, Ascension of christ, Broumov, olivetin,

ionexchange resins
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1 ZákLADNé úDAJe

1.1 LokALiZáciA PAMiAtky

• kraj: královéhradecký

• obec: Broumov, časť olivětín

• Adresa: Horská, Veľká Ves u Broumova, Broumov

• GPS súradnice: 50.604022, 16.334062

• Názov a časť objektu, ktorého je reštaurované dielo súčasťou: kaplnka Bolestnej

Panny Márie

1.2 úDAJe o PAMiAtke

• Reštaurované dielo: Nástenná maľba na klenbe kaplnky

• klasiikácia pamiatky: kultúrna pamiatka

• inventárne číslo objektu v úSkP1: 19652/6‐1541

• Autori malieb: baroko ‒ Josef Hager?, 19. storočie ‒ Adolf tinzmann?

• Sloh, datovanie kaplnky: baroko, počiatok 18. storočia

• Sloh, datovanie malieb: staršia výmaľba (baroková)50. až 60. roky 18. storočia, mlad-

šia výmaľba koniec 19. storočia

• Materiál a technika: staršia výmaľba (baroková) je fresco-secco maľba na vápennej

omietke, mladšia výmaľba (19. storočie) je secco maľba na podkladovom nátere s

vápenným spojivom

• Vymedzenie reštaurovanej časti: stredová časť kaplnky s Ježišom kristom a tromi

igúrami

• Rozmery reštaurovaného diela: cca 6 m2

• Predchádzajúce známe reštaurátorské prieskumy a zásahy:

1 úSkP ‒ ústredný zoznam kultúrnych pamiatok
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 − reštaurátorský prieskum v roku 2017 ‒ Fakulta restaurování UPa2

− neodborné čistenie povrchu malieb (pravdepodobne 20. storočie)

1.3 úDAJe o ZáSAHU

• Vlastník pamiatky: Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, klášterní

1, 55001 Broumov

• objednávateľ: Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, klášterní 1, 55001

Broumov

• Pamiatkový dohľad: MgA. Bc. táňa šlézová (NPú, územné odborné pracovisko

v Jozefově)

• Reštaurátorský zámer: z dňa 13.7.2017 MgA. Zuzana Wichterlová (povolenie Mk čR

čj., 7031/96, a čj. 48427/2015, ičo: 66006589)

• Záväzné stanovisko: MUBR/23425/2017/St/HB, z dňa: 12.9.2017

• Zhotovovateľ: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 57001 Litomyšl

• Reštaurovali: študenti Fakulty restaurování UPa ‒ Marián Grančák, Anna tomanová,

Romana čivrná

• Pedagogický dozor: MgA. Zuzana Wichterlová

• odborný garant FR3 UPa: MgA. Zuzana Wichterlová (licencia čj. Mk4 48427/2015)

• Na ďalších častiach pracovali: Anna tomanová, Romana čivrná

• odborná spolupráca, autori ďalších prieskumov: ing. karol Bayer (teoretická časť),

PhDr. Martin Mádl, Ph.D., Mgr. Vladislava Říhová (umelecko-historický prieskum),

ing. Renata tišlová, Ph.D., (chemicko-technologický prieskum), Mgr. art. Jan

Vojtěchovský, Ph.D.

• termín začiatku a ukončenia práce: máj 2017 ‒ august 2018

2 UPa ‒ Univerzita Pardubice
3 FR ‒ Fakulta Restaurování
4 Mk ‒ Ministerstvo kultury
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1.4 úDAJe o DokUMeNtácií

• Dokumentáciu vypracoval: Marián Grančák

• Fotograie nasnímal: Marián Grančák, Romana čivrná, Anna tomanová

• Použitá snímacia technika:
− fotoaparáty: canon eoS 70D, canon eoS 80D

− objektívy: tamron AF SP 17‒50mm f/2,8, canon eF 16‒35 mm /2.8 L ii USM,

canon 10-18mm f/4,5‒5,6 iS StM, canon eF 100mm f/2,8L Macro iS USM

• Režim snímania: do formátu RAW a JPeG, uložené v digitálnej podobe JPeG v prie-

mernom rozlíšení 4200×2800 px v 300 dpi.

• úprava fotograii v programe: Adobe Photoshop cS6, Zoner Photo Studio 17, Metigo

Map 4.0

• Počet strán textu: 61 strán

• Počet fotograií v dokumentácii: 91 fotograii

• Počet príloh: 15 príloh

• Miesto uloženia dokumentácie: Digitálna (PDF verzia) a tlačená verzia: archív FR

UPa Litomyšl

Úvod

12

Univerzita Pardubice - Fakulta Restaurování

Ateliér restaurování nástěnné malby a sgraita

Univerzita Pardubice Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, tel.: 466 036 590

2 úVoD
táto bakalárska práca sa bude zaoberať reštaurovaním igurálnej nástennej

maľby Nanebovstúpenie Ježiša krista v kaplnke, ktorá sa nachádza na ulici Horská,

v mestskej časti olivětín mesto Broumov. kaplnka je z počiatku 18. storočia. Na bočných

stenách kaplnky sa nachádza iluzívna architektonická výmaľba s prvkami rokokového

dekóru. klenbu kaplnky zdobí igurálna výmaľba s námetom Nanebovstúpenie Ježiša

krista.

V roku 2017 bol v interiéri kaplnky prevedený reštaurátorský prieskum

na iluzívnej architektúre a igurálnom výjave prevedený reštaurátorský prieskum

Fakultou restaurování.5 Na prevedený prieskum následne nadväzujeme rozšíreným

prieskumom a reštaurovaním. Reštaurátorský zásah na výjave Nanebovstúpenie Ježiša

Krista bol prevedený tromi študentmi Fakulty restaurování, ktorým bola následne

každému pridelená jedna tretina maľby. Samotná práca v teréne pozostávala prevažne

z odstraňovania premaľby z konca 19. storočia, ktorú pred reštaurátorským zásahom

bolo potrebné fotograicky zdokumentovať aj pomocou fotogrammetrie a následne

retušovaním (rekonštukciou). Paralelne s predmetným reštaurovaním prebiehalo

reštaurovanie polychlórovaného kamenného reliéfu a iluzívnej architektúry Fakultou

restaurování UPa. Mne bola pridelená stredová časť s Ježišom kristom vznášajúcim sa

nad oblakmi a ďalšími troma igurálnymi postavami nachádzajúcimi sa v postranných

skupinách apoštolov. Veľkosť tohto diela je cca 6 m2, rozdelenie dielov je vidietelné na

fotograii pod touto kapitolou. Všetky reštaurátorské práce prebiehali pod odborným

vedením Fakulty restaurování UPa.

úvodnú časť tejto bakalárskej práce tvorí reštaurátorský prieskum, ktorý

pozostáva z nedeštruktívnych a deštruktívnych metód. tieto metódy boli zamerané

na zistenie rozsahu dochovania malieb, stavu omietkových a farebných vrstiev, možné

5 WicHteRLoVá, Zuzana., toMANoVá, Anna. interiérová malířská výzdoba kaple Bolestné

[…]


obr. 57 Detail figúry z pravej skupiny figúr. V priebehu odstraňovania premaľby z 19. storočia. Viditeľný posun
rúk v etapách malieb. Povrch zelenej drapérie bol umytý vodou a následne dočistený uhličitanom amónnym.

obr. 56 Detail figúry z pravej skupiny figúr. Pred odstránením premaľby z 19. storočia. Povrch zelenej drapérie
bol čiastočne spráškovatení.

obr. 59 Detail figúry z pravej skupiny figúr po retušovaní a čiastočnej rekonštrukcii plášťa v pravom dolnom rohu figúry.

obr. 58 Detail figúry z pravej skupiny figúr. Po odstránení premaľby z 19. storočia. Povrch drapérie stratil
plasticitu. čiastočne ľavú stranu figúry kryje šedý zákal.

obr. 61 Stav po retušovaní Ježiša krista a žltých lúčov.obr. 60 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia a pred retušovaním Ježiša
krista.

• Stav po reštaurovaní

obr. 63 Stav po retušovaní a rekonštrukcii zelenej drapérie, červeného plášťa
postavy a neba za figúrou.

obr. 62 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia a pred retušovaním a
rekonštrukciou zelenej drapérie a červeného plášťa postavy.

obr. 65 Stav po retušovaní polpostavy v ľavej skupine a časť kľačiacej postavy
v zelenom a neba.

obr. 64 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia.

obr. 67 Stav po retušovaní. Pohľad na centrálnu figúru Ježiša krista a lúčov,
ktoré ho obklopujú.

obr. 66 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. Pohľad na centrálnu figúru
Ježiša krista a lúčov, ktoré ho obklopujú.

obr. 69 Stav po retušovaní. Retušovaná bola aj iluzívna rímsa, ktorá sa odvíjala
prevažne od rytej kresby a dochovaných farebných fragmentov barokovej maľby.

obr. 68 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. Pohľad na ľavú polovicu
figúr z pravej skupiny. Na tomto obrázku je možné pozorovať poškodenia, akými
sú praskliny čiastočná a úplná strata barokovej farebnej vrstvy.

obr. 71 Stav po retušovaní a rekonštrukcii zelenej drapérie a červeného
plášťa presahujúceho do neba. Zjednotenie prebehlo taktiež v oblasti neba.

obr. 70 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. otvor v pravom hornom
rohu slúžil pravdepodobne k zaveseniu holubice.

obr. 72 Stav pred reštaurátorským zásahom. ide o figurálnu skupinu šiestich postáv na ľavej polovici nástropnej maľby.
Viditeľné poškodenia premaľby ako aj neodborný zásah čistenia povrchu premaľby na ľavej skupine figúr, jedná sa o lokálne
miesto v spodnej polovici svetlomodrej kľačiacej postavy

obr. 74 Stav po retušovaní.

obr. 73 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. V ľavo od figúr je viditeľné poškodenie v podobe prasklín v omietkovej
vrstve, ktoré vedie od okna k dverám.

obr. 75 Stav pred reštaurátorským zásahom. ide o figurálnu skupinu piatich postáv na pravej polovici nástropnej maľby.
Prasklina v spodnej časti obrázka vedie od okna k nike, v ktorej je zasadený polychrómovaný kamenný reliéf.

obr. 77 Stav po retušovaní.

obr. 76 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. Lokálne redukovanie sivého zákalu v oblasti neba a v ľavom hornom
rohu obrázka.

obr. 78 Stav pred reštaurátorským zásahom. Horná polovica nástropnej maľby. Na tomto obrázku je viditeľné najväčšie
poškodenie puchierovatením, ktoré sa nachádzalo práve v oblasti neba. Ježiš kristus ako centrálna figúra na nástropnej maľbe
vdaka alterácii pigmentov pôsobí tmavo a nevýrazne a s pozadím skoro splýva.

obr. 80 Stav po retušovaní. Horná polovica nástropnej maľby.

obr. 79 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. Horná polovica nástropnej maľby. Po odstránení premaľby je centrálna
postava Ježiša krista omnoho výraznejšia a celkovo pôsobí živším dojmom, spolu s pozadím.

obr. 81 Stav v priebehu odstraňovania premaľby z 19. storočia. Spodná polovica nástennej maľby. Neodstránená premaľba
zeme pod figúrami je z dôvodu, že na tomto mieste sa nachádzala polychrómovaná drevená plastika polpostavy Boha otca.
Až po jeho zvesení bolo možné sa pustiť do odstránenia premaľby a fotodokumentácii tejto časti.

obr. 83 Stav po retušovaní. Spodná polovica nástennej maľby.

obr. 82 Stav po odstránení premaľby z 19. storočia. Spodná polovica nástennej maľby.

obr. 84 Stav po retušovaní. celkový pohľad na nástropnú maľbu
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obr. 85 Grafický zákres – stav premaľby pred odstránením.

11 GRAFická DokUMeNtáciA
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obr. 86 Grafický zákres – stav premaľby pred odstránením, vlastný úsek.
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obr. 87 Grafický zákres – zásahy v priebehu reštaurovania.
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obr. 88 Grafický zákres – zásahy v priebehu reštaurovania, vlastný úsek.
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obr. 89 Grafický zákres – stav barokovej reštaurovanej vrstvy.
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obr. 90 Grafický zákres – stav barokovej reštaurovanej vrstvy, na vlastnom úseku.
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obr. 91 Grafický zákres – denné diely so značením prechodu omietky, prerušované čiary značia pravdepodobný diel omietky.
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7) Purolite A 500
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