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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Student se zhostil plnění praktické části se suverenitou a výsledek restaurování lze

považovat za zdařilý. Určité nedostatky lze spatřovat v písemné části práce, která je

poznamenána řadou pochybení (zejména formálních), jež budou popsány níže. Práce však

(s mírnou výhradou uvedenou níže) plní zadání a obsahuje všechny potřebné náležitosti.

□A □B C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Restaurátorský zásah je proveden ve vysoké kvalitě, nelze k němu vznést zásadnější

připomínky. Restaurátorská dokumentace obsahuje všechny náležitosti a popisuje průzkum

i restaurátorský zásah dostatečně podrobně. U teoretického bádání o iontoměničích však

chybí jakékoli vyhodnocení shromážděných informací. Vytipování ani možnosti úprav

jednotlivých iontoměničů pro potřeby restaurování (požadavek zadání práce) nejsou

dostatečně představeny. Využitelnost takového bádání je proto diskutabilní.

□A □B C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Student pracuje s prameny i s literaturou v dostatečné míře a správně zdroje cituje. Je

otázkou, zda nemohl být v některých případech výběr informací z literatury více cílený pro

účely této práce (viz např. kapitola 3.1.4.1, str. 21). Zarážející je také totožný výběr

informací pro některé části práce s kolegyní Romanou Čivrnou.

□A B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

V práci nacházíme mnoho formálních chyb. Text obsahuje řadu překlepů, části textu se

opakují, formulační a jazyková úroveň celé práce je značně rozkolísaná, vinou čehož je smysl

některých vět přinejmenším nejasný. Fotografická a grafická dokumentace jsou naopak na

velmi dobré technické úrovni a je jim tak možné vytknout spíše jen nejasnost některých

popisků, zařazení přílišného počtu fotografií (opakující se podobné snímky jako např. 62, 63

a 70, 71), či graficky nepříznivě vyznívající kombinování popisků umístěných klasicky pod

snímek, i o 90°otočených (str. 68). Také zařazení katastrálních map a půdorysu kaple pod

nadpis „Historické fotografie“ je poněkud nešťastné.

□A □B □C D □E □F

Další připomínky/dotazy

1. Co znamená slovo „Putty“, které v textu používáte (str. 21) a jak se správně píše?

2. Jak správně zní jednotné a množné číslo italského slova označujícího „denní díl“?

3. V závěrečném vyhodnocení průzkumu chybí popis vrstvy č. 7 (str. 38). Vysvětlete proč.

4. Vysvětlete význam věty: „Premaľba pôsobila na originálnu barokovú maľbu

konzervatívnym účinkom.“

5. Bylo zpevnění 0,5% koncentrací prostředku Medium für Konsolidierung (viz str. 54)

nějak zaznamenatelné? Pokud ano, jak? (Použitá koncentrace prostředku by měla být

uvedena také v kapitole „9 Použité materiály“.)

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Samotný restaurátorský zásah je proveden ve velmi dobré kvalitě a není mu tak mnoho co

vytknout. Student se spolehlivě držel dohodnutého konceptu a nijak nevybočil z mantinelů

vzešlých z diskuse se zástupci památkové péče. V teoretické části, kde mohl více projevit

svou samostatnost, i co se týče uvažování o restaurátorské problematice, se však zadanému

úkolu spíše vyhnul pouhým shromážděním dostupných informací. Formální nedostatky

písemné podoby práce také snižují celkový dojem. Z hlediska celku práce, a více praktického

zaměření bakalářského stupně studia, však nejde o zcela zásadní výtky, což odpovídá

i navrženému hodnocení.

□A □B C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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